
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Mawrth 2020 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Gwrandawiad cyn penodi: Cadeirydd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 

Abertawe 

(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 36)  

Emma Woollett 

 

Briff Ymchwil 

Papur 1 - Datganiad Personol 

Papur 2 - Holiadur gwrandawiad cyn penodi 

Papur 3 - Curriculum Vitae 

Papur 4 - Crynodeb o'r broses recriwtio 

Papur 5 - Pecyn gwybodaeth i ymgeiswyr 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 4 

   

4 Gwrandawiad cyn penodi: Cadeirydd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 

Abertawe: trafod y dystiolaeth 

(11.00-11.30)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (11.30-12.15)  

 

5 Sepsis: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Nyrsio Brenhinol Cymru 

(12.15-13.00) (Tudalennau 37 - 59)  

Lisa Turnbull, Cynghorydd Polisi a Materion Cyhoeddus, Coleg Nyrsio 

Brenhinol Cymru 

Gemma Ellis, Aelod o'r Coleg Nyrsio Brenhinol 

 

Briff Ymchwil 

Papur 6 - Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru 

6 Sepsis: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Meddygon ar 

gyfer Cymru 

(13.00-13.45) (Tudalennau 60 - 67)  

Dr Richard Stuart Gilpin, Cynrychiolydd Dan Hyfforddiant Cymru ar gyfer 

Coleg Brenhinol y Meddygon 

 

Papur 7 - Coleg Brenhinol y Meddygon ar gyfer Cymru 

7 Papurau i'w nodi 

   

7.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

Canolfan Adsefydlu Breswyl Brynawel 

 (Tudalennau 68 - 69)  

7.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Bil 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 

 (Tudalennau 70 - 74)  

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn a'r cyfarfod ar 18 Mawrth 2020 

(13.45)   

9 Sepsis: trafod y dystiolaeth 

(13.45-14.00)   



10 Gofal iechyd meddwl i gleifion mewnol: cwmpas a dull gweithredu 

(14.00-14.15) (Tudalennau 75 - 81)  

 

Gofal iechyd meddwl i gleifion mewnol: cwmpas a dull gweithredu 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Swansea	Bay	University	Health	Board		provides	a	wide	range	of	high	quality	
health	and	care	services	to	the	populations	of	Swansea	and	Neath	Port	Talbot.		
However,	the	organisation	has	undoubtedly	had	a	challenging	few	years.		
Following	the	Andrews	Trusted	to	Care	report,	significant	work	was	undertaken	
to	develop	a	more	open	culture,	based	on	our	core	values.		This	is	now	paying	
dividends.		

I	joined	Swansea	Bay	UHB	as	Vice	Chair	2½	years	ago,	around	a	year	after	the	
Health	Board	was	escalated	to	Targeted	Intervention.	I	applied	for	the	position	
because	of	the	opportunity	it	afforded	to	influence	care	across	an	integrated	
system,	having	spent	a	decade	in	the	English	system	as	Vice	Chair	for	a	large	
tertiary	Foundation	Trust	in	Bristol.		When	Andrew	Davies	stepped	down	as	
Chair	in	June	2019,	I	was	appointed	as	Interim	Chair.		The	9	months	since	this	
appointment	has	given	me	the	opportunity	to	develop	an	overview	of	the	entire	
organisation	and	its	needs	as	well	as	to	strengthen	my	relationships	within	the	
organisation	and	establish	others	across	local	partners	and	stakeholders	and	
nationally.						

We	have	made	significant	progress	over	the	past	few	years,	with	the	recruitment	
of	a	new	board	and	the	development	of	a	new	vision	and	strategy.		Our	progress	
was	recognised	in	our	recent	Structured	Assessment	by	Welsh	Audit	Office,	
which	identified	a	clear	strategic	direction	and	open,	engaged	leadership.			There	
remains	much	to	do,	with	the	imperative	to	improve	performance	and	
confi
[...]
 adsefydlu preswyl a gwasanaethau dadwenwyno i gleifion 
mewnol yn rhan bwysig o’r ymdrechion i helpu’r rheini sy’n defnyddio gwasanaethau 
camddefnyddio sylweddau, yn yr achosion hynny lle y nodir bod y broses hon yn hanfodol 
er mwyn sicrhau gwellhad tymor hir. Yn ddiweddar, mae swyddogion Llywodraeth Cymru 
wedi cynnal ymarfer caffael ar gyfer fframwaith gwasanaethau adsefydlu preswyl ym maes 
camddefnyddio sylweddau, a byddwn yn dyfarnu’r contract hwn maes o law. 
 
Bydd swyddogion Llywodraeth Cymru yn parhau i gyfathrebu’n rheolaidd â Phrif Weithredwr 
Canolfan Brynawel er mwyn cynnal y momentwm y mae Carol wedi ei gychwyn ar ôl 
ymgymryd â’i rôl fel Prif Weithredwr. 
 
Yn gywir,  

 
Vaughan Gething AC/AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 69



Vaughan Gething AC/AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref  MA-VG-0607-20 

Dr Dai Lloyd AC 
Cadeirydd Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

26 Chwefror 2020 

Annwyl Dai, 

Yn dilyn trafodion Cyfnod 2 ar Fil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) 
(Cymru) ar 23 Ionawr, cytunais i roi gwybodaeth bellach a sicrwydd i'r Pwyllgor mewn 
perthynas â nifer o feysydd. Dyma'r meysydd dan sylw:  

 Esboniad o'r system safonau ansawdd a sut y bydd y Bil yn cy
[...]
cymru.pdf&data=02%7C01%7CDebra.Pearce%40gov.wales%7C6121cf74506e44fb7df108d7bea80640%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C637187501168536726&sdata=tywDx3TgUB5B9v%2F1i3BxCsB7pf1MLZnPbRmBUIttS8Y%3D&reserved=0


Gobeithio y bydd yr wybodaeth hon o gymorth i chi. 
 
Yn gywir,  

 
Vaughan Gething AC/AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 74



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwrandawiad cyn penodi: Cadeirydd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe
	Papur 1: Datganiad Personol (Saesneg yn unig)
	Papur 2: Holiadur gwrandawiad cyn penodi (Saesneg yn unig)
	Papur 3: Curriculum Vitae (Saesneg yn unig)
	Papur 4: Crynodeb o'r broses recriwtio (Saesneg yn unig)
	Papur 5: Pecyn gwybodaeth i ymgeiswyr (Saesneg yn unig)

	5 Sepsis: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Nyrsio Brenhinol Cymru
	Papur 6: Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru (Saesneg yn unig)

	6 Sepsis: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Meddygon ar gyfer Cymru
	7.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Canolfan Adsefydlu Breswyl Brynawel
	7.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru)
	10 Gofal iechyd meddwl i gleifion mewnol: cwmpas a dull gweithredu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Mawrth 2020 

Amser: 09.31 - 13.57

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5972 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Angela Burns AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Emma Woollett 

Lisa Turnbull, Cynghorydd Polisi a Materion Cyhoeddus, 

Coleg Nyrsio Brenhinol 

Nicky Hughes, Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru 

Dr Richard Stuart Gilpin, Coleg Brenhinol y Meddygon 

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau'r i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jayne Bryant AC. 

1.3 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Dai Lloyd AC a David Rees AC eu bod yn 

Aelodau Cynulliad ar gyfer etholaethau yn rhanbarth Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 

Abertawe. 

2 Gwrandawiad cyn penodi: Cadeirydd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 

Abertawe  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr ymgeisydd a ffefrir gan Lywodraeth Cymru, 

Emma Woollett. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 4  

3.1 Derbyniodd yr Aelodau y Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i wahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitem 4. 

4 Gwrandawiad cyn penodi: Cadeirydd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 

Abertawe: trafod y dystiolaeth  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan gytuno ar gynnwys ei adroddiad 

drafft. 

5 Sepsis: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Nyrsio Brenhinol Cymru  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Goleg Nyrsio Brenhinol Cymru. 

6 Sepsis: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Meddygon Cymru  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolydd Coleg Brenhinol y Meddygon 

Cymru. 

6.2 Gofynnodd y Pwyllgor a fyddai Coleg Brenhinol y Meddygon Cymru yn gallu 

darparu gwybodaeth ysgrifenedig am y newidiadau y gellid eu gwneud i helpu i wella’r 

gwaith o ganfod ac ymyrryd yn gynnar mewn achosion o Sepsis sy'n tarddu o leoliadau 

cymunedol. 



7 Papurau i’w nodi  

7.1 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

Canolfan Adsefydlu Breswyl Brynawel  

7.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Bil 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru)  

7.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn a'r cyfarfod ar 18 Mawrth 2020  

8.1 Derbyniodd yr Aelodau y Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i wahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod hwn a'r cyfarfod ar 18 Mawrth. 

9 Sepsis: trafod y dystiolaeth  

9.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

10 Gofal iechyd meddwl i gleifion mewnol: cwmpas a dull gweithredu  

10.1 Trafododd y Pwyllgor ei ymchwiliad i ofal iechyd i gleifion mewnol gan gytuno ar y 

dull gweithredu. 


